КОПИЯ

1-343/2024

63RS0040-01-2024-008383-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Самара 29 ноября 2024 года 

Октябрьский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Патютько М.Н., при секретаре судебного заседания Меняйленко В.Е., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Самары Ахмеровой А.Р., помощника прокурора Октябрьского района г.Самары Пименова А.М.., подсудимой ФИО11, защитника – адвоката Няхиной И.П., представителей потерпевших ФИО13, ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного судопроизводства уголовное дело №1-343/2024 в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка адрес, гражданки РФ, не имеющей образования, замужней, имеющей на иждивении четырех малолетних и несовершеннолетнего детей, без постоянного источника дохода, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, в неустановленные дату и время, но не позднее дата, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте на территории адрес, будучи осведомленной о мерах социальной поддержки в связи с рождением ребенка, а также, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от дата № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, ФИО1 в неустановленные дату и время, но не позднее дата, находясь на территории адрес, более точное место не установлено, совместно с ранее знакомой Свидетель №4, сообщив последней заведомо недостоверные сведения о рождении ей двух детей на дому, введя таким образом ФИО27 в заблуждение, предложила последней выступить в качестве свидетеля рождения у неё детей, написав соответствующее заявление в Центральный отдел ЗАГС адрес, на что Свидетель №4, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1 ответила согласием. После чего дата, точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, прибыла в Центральный отдел ЗАГС адрес, совместно с Свидетель №4, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, где Свидетель №4 подписала два заявления о рождении ФИО1 двух детей – двойни, тем самым заверила факт рождения ФИО1 двух детей - двойни. Подписанные заявления о рождении детей – ФИО2, дата года рождения, ФИО3, дата года рождения, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которые содержали заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения о рождении детей, Свидетель №4, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, подала в Центральный отдел ЗАГС адрес, тем самым подтвердив, что в ее присутствии дата у ФИО1 родилось два живорожденных ребенка ФИО2, ФИО3, введя таким образом в заблуждение сотрудников Центрального отдела ЗАГС адрес.

В тот же день, дата по результатам рассмотрения вышеуказанных заявлений, сотрудники Центрального отдела ЗАГС адрес, будучи не осведомленные относительно преступных намерений ФИО1, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, произвели государственную регистрацию рождения двух детей, составив запись акта о рождении №..., после чего ФИО1 выдали свидетельство о рождении ребенка – ФИО2, дата года рождения, серии IV – ИВ №..., а также запись акта о рождении №..., после чего ФИО1 выдали свидетельство о рождении ребенка – ФИО3, дата года рождения, серии IV – ИВ №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанных детей. 

После чего, действуя в продолжении своего преступного умысла, ФИО1, получив документы, удостоверяющие факт рождения ФИО2, ФИО3, дата года рождения, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения – получения пособий и иных социальных выплат в связи с рождением детей, то есть хищения денежных средств при получении выплат, осознавая незаконный характер своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий и желая этого, дата, точное время не установлено, прибыла в ГКУ адрес «Главное управление социальной защиты населения адрес» (далее по тексту - ГКУ СО «ГУСЗН адрес»), по адресу: адрес «В», где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого дата на имя ФИО1 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №..., на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. Также к заявлению ФИО1 представила копию паспорта гражданина РФ на сове имя, копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1, справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения;, копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО2, дата года рождения, серии IV-ИВ №... и справку о рождении ФИО2 №... от дата, копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО3, дата года рождения, серии IV-ИВ №... и справку о рождении ФИО3 №... от дата, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении детей указанных детей. дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1, документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО2; дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1, документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата ФИО1, точное время не установлено, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. Также к заявлению ФИО1 представила справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, то есть заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила копию паспорта гражданина РФ на свое имя, справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила копию паспорта гражданина РФ на свое имя, справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила копию паспорта гражданина РФ на свое имя, копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО2, дата года рождения, серии IV-ИВ №..., копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО3, дата года рождения, серии IV-ИВ №..., справку об отсутствии места для содержания ФИО2, справку об отсутствии места для содержания ФИО3, справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №... и №..., открытых на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на которые Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные документы, представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных, и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. Также к заявлению ФИО1 предоставила справку о составе семьи, включающую в себя детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1 прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. При этом в заявлении ФИО1 указала сведения о том, что состав семьи включает детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1 прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также предоставила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. При этом в заявлении ФИО1 указала сведения о том, что в состав семьи входят дети ФИО2, ФИО3, дата года рождения, т.е. заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей ФИО2, ФИО3

В соответствии с вышеуказанными решениями, принятыми ГКУ СО ГУСЗН адрес и на основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении детей ФИО2, ФИО3, в период с декабря 2015 года по июнь 2021 года на банковский счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк; в период с июля 2021 по ноябрь 2023 года ФИО1 на банковский №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, производились следующие выплаты: 

- единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2, дата года рождения, в размере 14.497 рублей 80 копеек за период получения с дата по дата, 

- единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3, дата года рождения, в размере 14.497 рублей 80 копеек за период получения с дата по дата;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2, дата года рождения до 1,5 лет в размере 5.436 рублей 37 копеек за период получения с дата по дата, в размере 5.817 рублей 24 копеек за период получения с дата по дата, в размере 6.131 рублей 37 копеек за период получения с дата по дата, в размере 988 рублей 93 копеек за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 103.385 рублей 64 копейки;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО3, дата года рождения до 1,5 лет в размере 5.436 рублей 37 копеек за период получения с дата по дата, в размере 5.817 рублей 24 копеек за период получения с дата по дата, в размере 6.131 рублей 37 копеек за период получения с дата по дата, в размере 988 рублей 93 копеек за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 103.385 рублей 64 копейки;

- ежемесячное пособие при рождении близнецов в размере 50.000 рублей за период с дата по дата;

- ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка в отношении ФИО2, дата года рождения, в размере 7.877 рублей за период получения с дата по дата, в размере 9.121 рублей за период получения с дата по дата, в размере 9.963 рублей за период получения с дата по дата, в размере 10.328 за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 337.714 рублей;

- ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка в отношении ФИО3, дата года рождения, в размере 7.877 рублей за период получения с дата по дата, в размере 9.121 рублей за период получения с дата по дата, в размере 9.963 рублей за период получения с дата по дата, в размере 10.328 за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 337.714 рублей;

- ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО15 – Пасхи на ребенка ФИО2, дата года рождения, в размере 1.500 рублей за период получения с 03.2016 по 03.2023 в общей сумме 12.000 рублей;

- ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО15 – Пасхи на ребенка ФИО3, дата года рождения, в размере 1.500 рублей за период получения с 03.2016 по 03.2023 в общей сумме 12.000 рублей;

- ежемесячное пособие родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольное образовательное учреждение на ребенка ФИО2, дата года рождения, в размере 2.967 рублей 74 копеек за период получения с дата по дата, в размере 2.000 рублей за период получения с дата по дата, в размере 333 рублей 33 копеек за период получения с дата по дата в общей сумме 25.301 рубль 07 копеек; 

- ежемесячное пособие родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольное образовательное учреждение на ребенка ФИО3, дата года рождения, в размере 2.967 рублей 74 копеек за период получения с дата по дата, в размере 2.000 рублей за период получения с дата по дата, в размере 333 рублей 33 копеек за период получения с дата по дата в общей сумме 25.301 рубль 07 копеек; 

- единовременная социальная выплата на ФИО2, дата года рождения, в размере 1.000 рублей за период получения с дата по дата;

- единовременная социальная выплата на ФИО3, дата года рождения, в размере 1.000 рублей за период получения с дата по дата;

- социальное пособие малоимущим на ребенка ФИО2 в размере 500 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 6.000 рублей;

- социальное пособие малоимущим на ребенка ФИО3 в размере 500 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 6.000 рублей.

- ежемесячное пособие на ребенка ФИО2 в размере 300 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 27.600 рублей;

- ежемесячное пособие на ребенка ФИО3 в размере 300 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 27.600 рублей.

Кроме того, в соответствии с вышеуказанными решениями, принятыми ГКУ СО ГУСЗН адрес и на основании представленные ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении детей ФИО2, ФИО3, в период с декабря 2015 года по июнь 2021 года ФИО1 на банковский счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, а также в период с июня 2020 по май 2021 года ФИО1 на банковский №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк; в период с июня 2021 года по апрель 2022 года ФИО1 на банковский счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк; в период с мая 2022 по ноябрь 2023 года ФИО1 на банковский №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, производились выплаты ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет, а именно ФИО2 в размере 5.357 рублей за период получения с дата по дата, в размере 4.120 рублей 39 копеек за период времени с дата по дата, в размере 40.451 рублей 61 копеек за период времени с дата по дата, в размере 11.000 рублей за период времени с дата по дата, в размере 12.076 рублей за период времени с дата по дата, в размере 4.230 рублей 60 копеек за период времени с дата по дата, в размере 31.537 рублей 40 копеек за период времени с дата по дата, в размере 12.692 рублей за период времени с дата по дата, в размере 13.108 рублей за период времени с дата по дата, в размере 4.806 рублей 27 копеек за апрель 2023 года, а всего в общей сумме 375.410 рублей 27 копеек; ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет, а именно ФИО3 в размере 5.357 рублей за период получения с дата по дата, в размере 4.120 рублей 39 копеек за период времени с дата по дата, в размере 40.451 рублей 61 копеек за период времени с дата по дата, в размере 11.000 рублей за период времени с дата по дата, в размере 12.076 рублей за период времени с дата по дата, в размере 4.230 рублей 60 копеек за период времени с дата по дата, в размере 31.537 рублей 40 копеек за период времени с дата по дата, в размере 12.692 рублей за период времени с дата по дата, в размере 13.108 рублей за период времени с дата по дата, в размере 4.806 рублей 27 копеек за апрель 2023 года, а всего в общей сумме 375.410 рублей 27 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1 лично обратилась в клиентскую службу Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес городского округа адрес по адресу: адрес, ул. адрес, с заявлением о предоставлении ей единовременной выплаты на детей ФИО2, дата года рождения, ФИО3, дата года рождения, указав в заявлении заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО2, ФИО3, дата года рождения, указав также в заявлении расчетный счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк. После чего, сотрудники УПФР в адрес, рассмотрев представленные ФИО1 документы о рождении ФИО2, ФИО3, дата года рождения, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанных детей ФИО2, ФИО3, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на детей указанных детей.

После чего, дата, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, лично через многофункциональный центр обратилась в клиентскую службу УПФР в Ленинском и адресх, по адресу: адрес «А», с заявлением о предоставлении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения. При этом в заявлении ФИО1 указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, также в заявлении ФИО1 указала расчетный счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк. После чего, дата сотрудники УПФР в адрес, рассмотрев представленные ФИО1 документы, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на указанных детей.

дата, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, лично через многофункциональный центр обратилась в клиентскую службу УПФР в Ленинском и адресх по адресу: адрес «А», с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, указав в заявлении заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, также в заявлении указала расчетный счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк. После чего сотрудники УПФР в адрес, рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении детей ФИО2, ФИО3, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на указанных детей.

В соответствии с вышеуказанными решениями, принятыми УПРФ в адрес и УПФР в Ленинском и адресх и на основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении указанных детей, в период с июня 2020 года по июнь 2024 года на банковский счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, произвели следующие выплаты: 

- единовременная выплата на ребенка ФИО2, дата года рождения, в размере 5.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- единовременная выплата на ребенка ФИО3, дата года рождения, в размере 5.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- единовременная выплата на ребенка ФИО2, дата года рождения, в размере 10.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- единовременная выплата на ребенка ФИО3, дата года рождения, в размере 10.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- дополнительная единовременная выплата на ребенка ФИО2, дата года рождения, в размере 10.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- дополнительная единовременная выплата на ребенка ФИО3, дата года рождения, в размере 10.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- ежемесячное пособие на ребенка ФИО2, дата года рождения, в размере 13.108 рублей за период с дата по дата, в размере 14.090 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 183.615 рублей 73 копеек;

- ежемесячное пособие на ребенка ФИО3, дата года рождения, в размере 13.108 рублей за период с дата по дата, в размере 14.090 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 183.615 рублей 73 копеек.

Получив таким образом пособия и иные социальные выплаты на детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения, ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив тем самым своими действиями Министерству социально-демографической и семейной политики адрес ущерб на общую сумму 1.855.817 рублей 56 копеек, отделению Пенсионного и социального страхования РФ по адрес – на общую сумму 417.231 рубль 46 копеек, а всего на общую сумму 2.273.049 рублей 02 копеек, то есть в особо крупном размере. 

Она же, ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленные дату и время, но не позднее дата, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте на территории адрес, будучи осведомленной об указанных мерах социальной поддержки в связи с рождением ребенка, а также, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от дата № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, ФИО1 в неустановленные дату и время, но не позднее дата, находясь на территории адрес, более точное место не установлено, находясь совместно с ранее знакомой Свидетель №2, сообщила последней заведомо недостоверные сведения о рождении ей ребенка на дому, после чего предложила Свидетель №2 выступить в качестве свидетеля рождения у неё ребенка, написав соответствующее заявление в ОЗАГС м.адрес управления ЗАГС адрес, на что Свидетель №2, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, ответила согласием.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, дата, более точное время не установлено, действуя умышленно, ФИО1 прибыла в ОЗАГС м.адрес совместно с Свидетель №2, где последняя, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, написала заявление о рождении ФИО1 живорожденного ребенка, тем самым заверила факт рождения ФИО1 ребенка. Подписанное заявление о рождении ребенка – ФИО4, дата года рождения, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, Свидетель №2, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1, подала в ОЗАГС м.адрес. В тот же день, дата по результатам рассмотрения написанного Свидетель №2 заявления, сотрудники ОЗАГС м.адрес, будучи не осведомленными относительно истинных преступных намерений ФИО1, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, произвели государственную регистрацию рождения ребенка, составили запись акта о рождении №..., после чего ФИО1 выдали свидетельство о рождении ребенка – ФИО4, дата года рождения, серии III – EP №..., содержащее заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения о рождении указанного ребенка. 

После чего, действуя в продолжении своего преступного умысла, ФИО1, получив документы, удостоверяющие факт рождения ФИО4, дата года рождения, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения – получения пособий и иных социальных выплат в связи с рождением ребенка, то есть хищения денежных средств при получении выплат, в крупном размере, осознавая незаконный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, дата, более точное время не установлено, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. Также к заявлению ФИО1 представила копию паспорта гражданина РФ на свое имя; справку о составе семьи, включающую в себя ребенка ФИО4, дата года рождения, копию свидетельства о рождении ФИО4, дата года рождения, справку о рождении ФИО4, т.е. содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО4 После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО4

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением ребенка ФИО4, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, а в последующем №..., открытом на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на которые Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила справку о составе семьи, включающую в себя ребенка ФИО4, дата года рождения, т.е. содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанного ребенка. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО4

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1 прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением ребенка ФИО4, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила справку о составе семьи, включающую в себя ребенка ФИО4, дата года рождения, т.е. содержащую заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО4 После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО4

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1 прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением ребенка ФИО4, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. При этом в заявлении ФИО1 указала сведения о том, что состав семьи включает ребенка ФИО4, дата года рождения, т.е. заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО4 После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО4

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1 прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением ребенка ФИО4, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. При этом в заявлении ФИО1 указала сведения о том, что состав семьи включает ребенка ФИО4, дата года рождения, т.е. заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО4 После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО4

В соответствии с вышеуказанными решениями, принятыми ГКУ СО ГУСЗН адрес и на основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении ребенка ФИО4, в период с февраля 2019 года по июнь 2021 года ФИО1 на банковский счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк №...; в период с июля 2021 по ноябрь 2023 года ФИО1 на банковский №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, производили следующие выплаты: 

- единовременное пособие при рождении ребенка ФИО4, дата года рождения, в размере 16.759 рублей 09 копеек за период получения с дата по дата; 

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО4, дата года рождения до полутора лет в размере 6.284 рублей 65 копеек за период получения с дата по дата, в размере 6.554 рублей 89 копеек за период получения с дата по дата, в размере 6.751 рублей 54 копеек за период получения с дата по дата, в размере 1.306 рублей 75 копеек за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 118.026 рублей 56 копеек;

- ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка в отношении ФИО4, дата года рождения, в размере 10.565 рублей за период получения с дата по дата, в размере 10.868 рублей за период получения с дата по дата, в размере 11.656 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 385.412 рублей;

- ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО15 – Пасхи на ребенка ФИО4, дата года рождения, в размере 1.500 рублей за период получения с 03.2019 по 03.2023 в общей сумме 7.500 рублей;

- единовременная социальная выплата на ФИО4, дата года рождения, в размере 1.000 рублей за период получения с дата по дата;

- социальное пособие малоимущим на ребенка ФИО4 в размере 500 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 6.000 рублей;

- ежемесячное пособие на ребенка ФИО4 в размере 300 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 17.100 рублей;

- ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет, а именно ФИО4 в размере 11.000 рублей за период получения с дата по дата, в размере 12.076 рублей за период времени с дата по дата, в размере 11.538 рублей за период времени с дата по дата, в размере 12.692 рублей за период времени с дата по дата, в размере 9.307 рублей 47 копеек за период времени с дата по дата, а всего в общей сумме 150.624 рублей 14 копеек.

Помимо этого, дата, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, лично обратилась в клиентскую службу УПФР в адрес по адресу: адрес, ул. адрес, с заявлением о предоставлении ей социальной выплаты на ребенка ФИО4, дата года рождения. При этом в заявлении ФИО1 указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО4, дата года рождения, а также указала расчетный счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк. После чего Сотрудники УПФР в адрес, рассмотрев представленные ФИО1, документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО4

После этого, дата, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, лично через многофункциональный центр обратилась в клиентскую службу УПФР в Ленинском и адресх по адресу: адрес «А», с заявлением о предоставлении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ребенка ФИО4, дата года рождения. При этом в заявлении ФИО1 указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО4, дата года рождения, а также указала расчетный счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк. После чего Сотрудники УПФР в адрес, рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО4

В соответствии с вышеуказанными решениями, принятыми УПРФ в адрес и УПФР в Ленинском и адресх и на основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении ребенка, в период с июня 2020 года по июнь 2024 года на банковский счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, произвели следующие выплаты:

- единовременная выплата на ребенка ФИО4, дата года рождения, в размере 5.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- единовременная выплата на ребенка ФИО4, дата года рождения, в размере 10.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- дополнительная выплата на ребенка ФИО4, дата года рождения, в размере 15.000 рублей за период получения с дата по дата; 

- ежемесячное пособие на ребенка ФИО4, дата года рождения, в размере 13.108 рублей за период с дата по дата, в размере 14.090 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 149.098 рублей 00 копеек.

Получив таким образом пособия и иные социальные выплаты на ребенка ФИО4 денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению, причинив тем самым своими действиями Министерству социально-демографической и семейной политики адрес материальный ущерб на общую сумму 702.421 рублей 79 копеек, отделению Пенсионного и социального страхования РФ по адрес - на общую сумму 179.098 рублей, а всего на общую сумму 881.519 рублей 79 копеек, то есть в крупном размере.

Она же, ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленные дату и время, но не позднее дата, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте на территории адрес, будучи осведомленной о мерах социальной поддержки в связи с рождением ребенка, а также, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от дата № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, ФИО1 в неустановленные дату и время, но не позднее дата, находясь на территории адрес, более точное место не установлено, сообщила ранее знакомой Свидетель №2 сведении о рождении ей ребенка, т.е. заведомо ложные и не соответствующие действительности, введя таким образом последнюю в заблуждение, после чего предложила Свидетель №2 выступить в качестве свидетеля рождения у неё ребенка, написав соответствующее заявление в ОЗАГС м.адрес, на что Свидетель №2, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, ответила согласием. После чего дата, точное время не установлено, действуя умышленно, ФИО1 прибыла в ОЗАГС м.адрес совместно с Свидетель №2, где последняя, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, написала заявление о рождении ФИО1 живорожденного ребенка, тем самым заверила факт рождения ФИО1 ребенка. Подписанное заявление о рождении ребенка – ФИО5, дата года рождения, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, Свидетель №2, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, подала в ОЗАГС м.адрес, тем самым подтвердив, что в её присутствии дата у ФИО1 родился живорожденный ребенок ФИО5, введя таким образом в заблуждение сотрудников ОЗАГС м.адрес. В тот же день, дата по результатам рассмотрения заявления, написанного Свидетель №2, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, сотрудники ОЗАГС м.адрес, будучи не осведомленные относительно истинных преступных намерений ФИО1, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, произвели государственную регистрацию рождения ребенка, составили запись акта о рождении №..., после чего ФИО1 выдали свидетельство о рождении ребенка – ФИО5, дата года рождения, серии IV – EP №..., содержащее заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о рождении указанного ребенка. 

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, получив документы, удостоверяющие факт рождения ФИО5, дата года рождения, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения – получения пособия и иных социальных выплат в связи с рождением детей, то есть хищения денежных средств при получении выплат, осознавая незаконный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, дата, точное время не установлено, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. К заявлению ФИО1 представила копию паспорта гражданина РФ на свое имя, справку о составе семьи, включающую в себя ребенка ФИО5, дата года рождения, копию свидетельства о рождении ФИО5, дата года рождения, справку о рождении ФИО5, т.е. содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанного ребенка. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО5

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением ребенка ФИО5, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. В заявлении ФИО1 указала сведения о том, что состав семьи включает ребенка ФИО5, дата года рождения, т.е. заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанного ребенка. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО5

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, дата, точное время не установлено, ФИО1 прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» по адресу: адрес «В», где с целью дальнейшего получения социальных выплат в связи с рождением детей ФИО5, дата года рождения, вновь заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также представила реквизиты счета №..., открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, на который Министерство социально-демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки. В заявлении ФИО1 указала сведения о том, что состав семьи включает ребенка ФИО5, дата года рождения, т.е. заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении указанного ребенка. После чего дата сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН адрес», рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО5

В соответствии с вышеуказанными решениями, принятыми ГКУ СО ГУСЗН адрес и на основании представленных ФИО1 документов, свидетельствующих о рождении детей ФИО5, дата года рождения, содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении указанного ребенка, в период с июля 2021 по декабрь 2023 года ФИО1 на банковский №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, произведены следующие выплаты: 

- единовременное пособие при рождении ребенка ФИО5, дата года рождения, в размере 18.886 рублей 32 копеек за период получения с дата по дата; 

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО5, дата года рождения до полутора лет в размере 7.082 рублей 85 копеек за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 127.757 рублей 86 копеек;

- ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка в отношении ФИО5, дата года рождения, в размере 11.656 рублей за период получения с дата по дата, в размере 12.692 рублей за период получения с дата по дата, доплата в размере 3.328 рублей, а всего в общей сумме 257.428 рублей;

- ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО15 – Пасхи на ребенка ФИО5, дата года рождения, в размере 1.500 рублей за период получения с 03.2022 по 03.2023 в общей сумме 3.000 рублей;

- единовременная социальная выплата на ФИО5, дата года рождения, в размере 1.000 рублей за период получения с дата по дата;

- социальное пособие малоимущим на ребенка ФИО5 в размере 500 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 6.000 рублей;

- ежемесячное пособие на ребенка ФИО5 в размере 300 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 9.000 рублей.

Помимо этого, дата, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, лично через многофункциональный центр обратилась в клиентскую службу УПФР в Ленинском и адресх по адресу: адрес «А», с заявлением о представлении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ребенка ФИО5, дата года рождения, указав в заявлении заведомо ложные. Не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка ФИО5, дата года рождения, а также в заявлении ФИО1 указала расчетный счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк. После чего сотрудники УПФР в Ленинском и адресх, рассмотрев представленные ФИО1 документы, содержащие ложные, не соответствующие действительности сведения, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки на ребенка ФИО5 В связи с изменением действующего законодательства, на Пенсионный Фонд Российской Федерации, а с дата Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, возложены функции по выплате государственных пособий, в том числе, предусмотренных ст. 3 ФЗ от дата № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющий детей», а именно назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в связи с чем с дата право на дальнейшую выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО5, дата года рождения, передано в отделение Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в адрес.

В соответствии с вышеуказанным решением УПФР в Ленинском и адресх, принятым на основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о рождении ребенка ФИО5, дата года рождения, в период с февраля 2022 года по июнь 2024 года на банковский счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк, произведены следующие выплаты:

- ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием на ребенка ФИО5, дата года рождения, в размере 13.108 рублей за период с дата по дата, в размере 14.090 рублей за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 135.990 рублей 00 копеек;

- ежемесячное пособие в связи с уходом за ребенком ФИО5, дата года рождения, в размере 7.082 рубля 85 копеек за период с дата по дата, в размере 7.677 рублей 81 копейка за период получения с дата по дата, а всего в общей сумме 62.107 рублей 16 копеек.

Получив таким образом пособия и иные социальные выплаты на ребенка ФИО4 денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению, причинив тем самым своими действиями Министерству социально-демографической и семейной политики адрес материальный ущерб на общую сумму 423.072 рубля 18 копеек, отделению Пенсионного и социального страхования РФ по адрес - на общую сумму 198.097 рублей 16 копеек, а всего на общую сумму 621.169 рублей 34 копеек, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает с мужем и пятью детьми: ФИО6, дата, ФИО7, дата, ФИО8, дата, ФИО9, дата, ФИО10, дата. Она не работает, является домохозяйкой. В связи с тяжелым материальным положением она решила получить дополнительные денежные средства путем оформления социальных выплат. Поскольку у нее уже имеются дети, то она достоверно знала порядок оформления выплат и необходимый для этого перечень документов. Поскольку на имеющихся у нее детей все выплаты она уже оформила, то решила оформить еще выплаты на несуществующего ребенка. Поскольку по традициям цыгане рожают на дому, и никто это проверить не может, нужен лишь человек, который скажет в ЗАГСе, что она действительно родила, чем она и решила воспользоваться. Так в начале весны 2015 года она ездила в адрес для того, чтобы продавать на рынке вещи, и в этот момент она решила оформить свидетельства о рождении детей, поскольку находилась далеко от адрес и полагала, что данных факт никто не сможет проверить. Она попросила ранее знакомую женщину, с которой совместно торговала на рынке, засвидетельствовать по традиции факт рождения ею близнецов, сообщив последней заведомо недостоверные сведения о рождении близнецов. Поскольку женщина тоже была цыганкой, то согласилась, поверив ей. Впоследствии они пришли в отдел ЗАГС в адрес, где на основании заявления свидетеля был засвидетельствован факт рождения ею близнецов, которых на самом деле не было, а также получены свидетельства об их рождении. Впоследствии с указанными документами она вернулась в адрес, где подала соответствующие документы для оформления социальных выплат, к заявлению также приложила реквизиты своего банковского счета, на который впоследствии стали приходить денежные средства на несуществующих детей. Через некоторое время, а именно в 2019 году, поскольку материальное положение снова ухудшилось, она решила аналогичным образом получить выплату на еще одного ребенка. Для чего она попросила свою соседку Свидетель №2 засвидетельствовать факт рождения ребенка. Последняя согласилась, не проверяя при этом достоверность сообщенных сведений о рождении ребенка, поверив ей на слово. После она направились в отдел ЗАГС в адрес, где Свидетель №2 написала заявление, что в ее присутствии она (ФИО1) родила ребенка. На основании указанного заявление было выдано свидетельство о рождении ребенка – ФИО16, которого фактически не было. С указанным свидетельство она обратилась в социальную службу, где заполнила заявление, и предоставила реквизиты своего банковского счета, на который впоследствии стали поступать социальные выплаты. В 2021 году она также решила аналогичным способом улучшить свое материальное положение, для чего снова попросила соседку засвидетельствовать факт рождения ребенка, на что последняя согласилась. Впоследствии они также направились в отдел ЗАГадрес, где на основании заявления соседки было выдано свидетельство о рождении ребенка – ФИО5, которой на самом деле не было. Впоследствии она обратилась в социальную службу, где написала заявление о получении выплат на указанного ребенка, приложив реквизиты своего банковского счета, на который впоследствии стали приходить денежные средства. Также по мере необходимости на каждого из указанных детей, по якобы достижении ими определенного возраста, она обращалась с соответствующими заявление о получении тех или иных выплат или доплат. Полученные денежные средства тратила на собственную нужды и нужды семьи и детей. Дополнительно указала, что в поликлинике в женской консультации в указанные периоды она не состояла с данными детьми, их не рожала, у нее всего шесть настоящих детей (том №... л.д. 176-179, 247-249, том №..., л.д. 155-157). Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, ее вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО28, данными в ходе судебного следствия, согласно которым ФИО1, дата г.р., являлась получателем ежемесячного пособия по уходу на ребенка ФИО5, дата г.р., в размере 7.082,85 руб. на период с дата по дата (до достижения ребёнком возраста полутора лет). С дата размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком составлял 7.677,81 рублей. Также ФИО1 являлась получателем: 1) ежемесячного пособия в отношении детей ФИО3 и ФИО2, дата г.р., установленного в размере 13.108,00 руб. на период с дата по дата. С дата, с учетом индексации размер ежемесячного пособия составляет 14.090,00 рублей; 2) ежемесячного пособия в отношении ФИО4, дата г.р., установленного в размере 13.108,00 руб., на период с дата по дата. С дата, с учетом индексации размер ежемесячного пособия составляет 14.090,00 рублей; в отношении ребенка ФИО5, дата г.р., установленного в размере 13.108,00 руб., на период с дата по дата. С дата, с учетом индексации размер ежемесячного пособия составляет 14.090,00 рублей; в отношении детей ФИО3, дата г.р., и ФИО2, дата г.р., установленного в размере 14.090,00 руб., на период с дата по дата; 3) единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от дата №... «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в декабре 2020 года в размере 5.000 руб. на каждого из детей: ФИО3 и ФИО2 дата года рождения; ФИО4 дата года рождения; 4) ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет согласно Указу Президента РФ от дата №... «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» на ФИО4 в период с дата по дата в сумме 15.000 рублей; 5) единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от дата №... «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в июне 2020 года в размере 10.000 руб. на ФИО3 и ФИО2, дата года рождения; ФИО4 дата года рождения; 6) дополнительной единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от дата №... «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в июне 2020 года в размере 10.000,00 руб. на каждого ребенка: ФИО3 и ФИО2, дата года рождения; ФИО4, дата года рождения. В связи со вступлением в силу с дата Федерального закона от дата № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст.4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на Пенсионный Фонд Российской Федерации (с дата – Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) возложены функции по выплате государственных пособий, отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ, в связи с чем выплаты со стороны ОСФР по адрес осуществлялись ФИО1 с дата. Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком определены Законом №81-ФЗ и приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации дата №...н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей». Заявления от ФИО1 на получение социальных выплат поступали следующим образом: дата и дата на личном приеме в клиентской службе в УПФР в адрес г.о. Самара. дата посредством многофункционального центра в территориальный орган СФР по адрес – клиентская служба в Ленинском и адресх г.о. Самара, дата посредством многофункционального центра в территориальный орган СФР по адрес – клиентская служба в Ленинском и адресх г.о. Самара. дата посредством многофункционального центра в территориальный орган СФР по адрес – клиентская служба в Ленинском и адресх г.о. Самара. дата посредством многофункционального центра в территориальный орган СФР по адрес – клиентская служба в Ленинском и адресх г.о. Самара. Выплаты осуществлялись из бюджета ПФР на территории адрес;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО25, данными в ходе судебного следствия, согласно которым ФИО1 состоит на учете в Управлении по муниципальному району Волжский Учреждения как получатель мер социальной поддержки на ребенка ФИО5, дата года рождения. дата ФИО1 лично обратилась в Управление по муниципальному району Волжский по адресу: адрес «В», с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки на ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив паспорт на свое имя, справку о составе семьи, свидетельство о рождении ребенка ФИО5, дата года рождения, после чего в период с дата по дата в соответствии с адрес от дата №... ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» назначены и выплачены ежемесячное пособие в размере 300 рублей за 1 месяц, общая сумма данной выплаты составила 9.000 рублей. Также в рамках данного закона назначена и выплачена ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет в размере 11.656 рублей за 1 месяц, за период с дата по дата общая сумма выплаты составляет 139.872 рублей. Так как данная выплата назначается на год, то дата ФИО1 вновь обратилась с заявление о назначении данной социальной выплаты в Управление по вышеуказанному адресу. После чего в период с дата по дата назначена и выплачена данная социальная выплата в размере 114.228 рублей, из расчета 12.692 рублей за месяц, данная выплата была проиндексирована до 13.108 в месяц, поэтому в декабре 2023 года произведена доплата недостающей разницы в сумме 3.328 рублей. Выплата прекратилась в августе 2023 года, поскольку право на выплату данной меры поддержки перешло к Фонде пенсионного и социального страхования РФ. В соответствии с Законом от дата № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» ФИО1 назначены и выплачены следующие пособия: единовременное пособие при рождении ребенка в размере 18.886 рублей 32 копеек в июле 2021; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет в размере 7.082 рублей 85 копеек за один месяц, общая сумма выплаты за период с дата по дата составляет 127.757 рублей 86 копеек. В соответствии с Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адрес в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес» ФИО1 назначена и выплачена единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан в размере 1.000 рублей, которая была выплачена в период с дата по дата. Для получения данной выплаты отдельного заявления не требовалось. Кроме того, по заявлению, поданному дата, в соответствии с Законом №...-ГД назначено и выплачено социальное пособие малоимущим семьям за период с дата по дата общая сумма данных выплат составила 6.000 рублей. При этом данная выплата устанавливается сроком на 1 год, повторного заявления о данной выплаты не поступало. В соответствии с постановление адрес от дата №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на 2014-2025 годы ФИО1 назначена и выплачена ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО15 – Пасхи семьям, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей в размере 1.500 рублей за один год, общая сумма данной выплаты за 2022-2023 год составила 3.000 рублей. Изначально данная выплата устанавливалась в без заявительном порядке, однако из-за перехода части полномочий на выплаты социальных выплат к фонду Пенсионного и Социального страхования РФ для выплаты данной социальной выплаты в связи с Пасхой ГКУ СО ГУСЗН требуется заявление, которое в 2024 году от ФИО1 не поступало. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе судебного следствия, согласно которым он является свекром ФИО1. У ФИО1 и его сына есть шесть совместных детей: ФИО18, ФИО17, ФИО12, ФИО9, ФИО19, ФИО20. О том, что ФИО1 оформила свидетельства на несуществующих детей, ему стало известно от сотрудников правоохранительных органов. В 2015 году ФИО1 могла ездить в адрес, т.к. последняя подрабатывает продажей различных вещей. Указал, что в 2015, 2018, 2021 годах ФИО1 детей не рожала;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе судебного следствия, согласно которым он проживает с супругой ФИО1 и детьми: ФИО6, дата года рождения, ФИО7, дата года рождения, ФИО9, дата года рождения, ФИО10, дата года рождения. Работает неофициально. О том, что ФИО1 оформила социальные выплаты на несуществующих детей, ему стало известно от сотрудников правоохранительных органов. Иных детей у ФИО1 нет;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым в ее обязанности входит государственная регистрация актов гражданского состояния, регистрация рождения, регистрация смерти, заключение брака, расторжение брака, перемены имени, усыновление. Регистрация вышеуказанных актов гражданского состояния производится в соответствии с законодательством и РФ и ФЗ «Об актах гражданского состояния» ФЗ-143 от дата. Для получения свидетельства о рождении необходимо предоставить документы, удостоверяющие личность, свидетельство о заключении брака, заявление одного из родителей устно, либо в письменном виде. Если роды происходили вне стен медицинского учреждения, то необходимо заявление свидетеля родов лично, либо передать вместе с родителями ребенка при личном обращении, заверенное нотариально. дата ФИО1 обратилась в отдел ЗАГС муниципального района Волжский по вопросу государственной регистрации рождения у неё ребенка вне стен медицинского учреждения, предоставив необходимый пакет документов, также в ходе обращения с ФИО1 присутствовала свидетель Свидетель №2, которой было заполнено заявление «О рождении лица, присутствующего при родах вне стен медицинской организации и без оказания медицинской помощи», что послужило основанием для регистрации рождения ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №..., л.д. 20-22);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым она проживают совместно с ФИО1, у которой есть шестеро детей: ФИО17, ФИО18, ФИО12, ФИО9, ФИО19, ФИО17, ФИО20. ФИО1 место жительства не меняла, но ездила в адрес, в какой период, не помнит. С января 2015 года по октябрь 2015 года, с февраля 2018 года по декабрь 2018 года, с апреля 2020 года по апрель 2021 года ФИО1 не была беременна ни в один из вышеуказанных периодов (том №..., л.д. 58-60);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым она знакома с ФИО1, близких отношений не имеет. В 2015 году она ездила в адрес, где встретила ФИО1, которая ей пояснила, что недавно родила двойню, но не в больнице, поэтому нужно подтвердить ее роды. Поскольку они обе цыганки, то данный факт у нее не вызвал удивления, она поверила ФИО1 и согласилась засвидетельствовать факт рождения детей последней. Детей она не видела, поскольку на тот момент ФИО1 она давно не видела, то не знает, была ли та беременна. С детьми она ФИО1 также не видела (том №... л.д. 172-173);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым она знакома с ФИО1, близких отношений не поддерживают. В 2018 и 2021 годах она не видела, что ФИО1 рожала, однако ФИО1 просила ее сходить в ЗАГС (том №..., л.д. 174-175).

Кроме вышеназванных показаний представителей потерпевшего и свидетелей, вина подсудимой ФИО1 также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в суде:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от дата следователя СО по адрес СУ СК РФ по адрес ФИО29, согласно которому поступил материал проверки по факту мошеннических действий ФИО1 при получении социальных выплат на ребенка ФИО5 (том №... л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от дата лейтенанта полиции О/у ОВ и РП по адрес ОЭБ и ПК У МВД России по адрес ФИО30, согласно которому у него в производстве находиться материал проверки по факту возможных противоправных действий ФИО1, где последняя при проверки была опрошена и подтвердила вышеуказанные доходы (том №... л.д. 33);

- протокол осмотра места происшествия от дата, согласно которому объектом осмотра является здание клиентской службы ОСФР по адрес, расположенное по адресу: адрес. В ходе осмотра было установлено, что за вышеуказанным зданием расположен клиентский центр ОСФР по адрес в Ленинском и адресх, по адресу: адрес «А» (том №..., л.д. 8-11);

- протокол осмотра места происшествия от дата, согласно которому объектом осмотра является здание, расположенное по адресу: адрес «В», в котором располагается ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес», расположенное на 2,3,4 этажах вышеуказанного здания (том №..., л.д. 12-15);

- протокол осмотра места происшествия дата, согласно которому объектом осмотра является здание, расположенное по адресу: адрес, Свердловский проспект, адрес, в котором располагается центральный отдел Управления ЗАГадрес (том №..., л.д. 16-19);

- протокол осмотра места происшествия дата, согласно которому объектом осмотра является здание клиентской службы УПФР по адрес в адрес, расположенное по адресу: адрес, ул. адрес.(том №..., л.д. 183-186);

- протокол выемки от дата, согласно которому изъято личное дело ФИО1 (том №..., л.д. 39-42);

- протокол выемки от дата, согласно которому были добровольно выданы свидетельство о рождении ФИО3, дата года рождения, ФИО2, дата года рождения(том №..., л.д. 66-69);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен прозрачный файл, опечатанный отрезком белой бумаги с пояснительной надписью. В ходе осмотра установлено, что в указанном файле обнаружены следующие документы:- свидетельство рождении ФИО2, дата года рождения, серии IV-ИВ №... от дата, место рождения: адрес. Мать ФИО1, отец – Свидетель №1, место государственной регистрации Центральный отдел ЗАГС Администрации адрес. - свидетельство рождении ФИО3, дата года рождения, серии IV-ИВ №... от дата, место рождения: адрес. Мать ФИО1, отец – Свидетель №1, место государственной регистрации Центральный отдел ЗАГС Администрации адрес. (том №..., л.д. 165-167);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, следователя, оттиском печати «Для пакетов». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии полиэтиленового пакета обнаружен 1 том выплатного дела на имя ФИО1, в верхней части обложки выплатного дела имеется надпись «адрес», в нижней части обложки выплатного дела имеется надпись «адрес». (том №..., л.д. 187-202);

- протоколом смотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрен CD-диск. с выписками по расчетным счетам ФИО1, с приложением фототаблицы, который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (том №..., л.д. 1-97);

- ответ из адрес от дата, согласно которому зачисление денежных средств осуществлялось на расчетные счета ФИО1 (том №..., л.д. 23-26);

- ответ из ГБУЗ СО «Волжская РКБ» от дата, согласно которому ФИО1 имеет 6 детей: ФИО12, дата года рождения; ФИО6, дата года рождения; ФИО7, дата года рождения; ФИО8, дата года рождения; ФИО9, дата года рождения; ФИО10, дата года рождения. (том №..., л.д. 55);

- ответ из ОСФР по адрес от дата, согласно которому с которым ФИО1 являлась получателем:

- ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3, дата года рождения. Выплата осуществлялась с мая 2023 года на расчетный счет №... в ПАО «Сбербанк».

- ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО2, дата года рождения. Выплата осуществлялась с мая 2023 года на расчетный счет №... в ПАО «Сбербанк».

- единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ №... от дата на ФИО3, ФИО2, дата года рождения в размере 5 000 рублей на каждого. Выплата осуществлялась на расчетный счет №... в ПАО «Сбербанк».

- единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ №... от дата на ФИО3, ФИО2, дата года рождения в размере 10 000 рублей на каждого. Выплата осуществлялась на расчетный счет №... в ПАО «Сбербанк».

- дополнительной единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ №... от дата на ФИО3, ФИО2, дата года рождения в размере 10 000 рублей на каждого. Выплата осуществлялась на расчетный счет №... в ПАО «Сбербанк». Перечисление денежных средств на выплаты, осуществляемые из бюджета ПФР на территории адрес, производились со следующих реквизитов до дата (том №..., л.д. 125-127);

- копия заявления в ОСФР по адрес от дата, согласно которому заявление подано в клиентскую службу (на правах отдела) в Ленинском и адресх городского округа Самара ФИО1, дата года рождения. В заявлении указаны следующие сведения о детях ФИО1: - ФИО8, дата года рождения; - ФИО10, дата года рождения; - ФИО7, дата года рождения; - ФИО9, дата года рождения; - ФИО6, дата года рождения; - ФИО2, дата года рождения, реквизиты записи акта о рождении – акт записи 3245 от дата, составлен Центральный ОЗАГС Администрации адрес. Сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождении серии IV-ИВ №..., выдан Центральным ОЗАГС Администрации адрес от дата; - ФИО5, дата года рождения, реквизиты записи акта о рождении – акт записи 110№... от дата, составлен ОЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес Сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождении серии IV-EP №..., выдан ОЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес от дата; - ФИО4, дата года рождения, реквизиты записи акта о рождении – акт записи 110№... от дата, составлен ОЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес Сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождении серии III-EP №..., выдан ОЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес от дата; - ФИО3, дата года рождения, реквизиты записи акта о рождении – акт записи №... от дата, составлен Центральным ОЗАГС Администрации адрес. Сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождении серии IV-ИВ №..., выдан Центральным ОЗАГС Администрации адрес от дата. Реквизиты счета №... (том №... л.д. 137-153);

- иной документ: копия заявления в ОСФР по адрес от дата, согласно которому заявление подано в клиентскую службу (на правах отдела) в Ленинском и адресх городского округа Самара ФИО1, дата года рождения. В заявлении указаны следующие сведения о детях ФИО1: - ФИО8, дата года рождения; - ФИО10, дата года рождения; - ФИО7, дата года рождения; - ФИО9, дата года рождения; - ФИО6, дата года рождения; - ФИО2, дата года рождения, реквизиты записи акта о рождении – акт записи 3245 от дата, составлен Центральный ОЗАГС Администрации адрес. Сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождении серии IV-ИВ №..., выдан Центральным ОЗАГС Администрации адрес от дата; - ФИО5, дата года рождения, реквизиты записи акта о рождении – акт записи 110№... от дата, составлен ОЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес Сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождении серии IV-EP №..., выдан ОЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес от дата; - ФИО4, дата года рождения, реквизиты записи акта о рождении – акт записи 110№... от дата, составлен ОЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес Сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождении серии III-EP №..., выдан ОЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес от дата; - ФИО3, дата года рождения, реквизиты записи акта о рождении – акт записи №... от дата, составлен Центральным ОЗАГС Администрации адрес. Сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождении серии IV-ИВ №..., выдан Центральным ОЗАГС Администрации адрес от дата. Реквизиты счета №... (том №... л.д. 163-179);

- копия ответа из Министерства социально-демографической и семейной политики от дата, согласно которому перечисление денежных средств по мерам социальной поддержки в период с декабря 2015 по ма1 2020 года на детей ФИО3 и ФИО2, дата года рождения осуществлялись на счет 42№...; - в период с июня 2020 года по май 2021 года на детей ФИО3 и ФИО2, дата года рождения, на счет 40№... перечислялась ЕДВ на ребенка в возрасте от 3-х до 7 лет, на счет 42№... перечислялись все остальные выплаты; - в июне 2021 года все выплаты на детей ФИО3 и ФИО2, дата года рождения перечислялись на счет 42№...; - в период с июля 2021 года по апрель 2022 года на детей ФИО3 и ФИО2, дата года рождения, перечислялись на счет 40№..., ЕДВ на детей в возрасте от 3-х до 7 лет перечислялась на счет 42№...; - в период с мая 2022 все социальные выплаты осуществляются на счет 40№...; Выплаты перечислялись с лицевого счета 

<

***> (до дата), открытого в УФК по адрес, находящегося по адресу: адрес «А», банковский счет 40№..., открытый МУФ СО в отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка в РФ, находящегося по адресу: адрес проспект, адрес; С лицевого счета министерства 2дата.0, открытого в МУФ СО, банковский счет 40№..., открытый в МУФ СО в отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка РФ, находящегося по адресу: адрес проспект, адрес; С января 2021 года с лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО и через казначейский счет 03№..., открытый МУФ СО в УФК по адрес и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№..., открытый УФК по адрес в отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ, находящегося по адресу: адрес (том №... л.д. 228-230);

- иной документ: ответ из ОСФР по адрес от дата, согласно которой дата на личном приеме в клиентской службе УПФР в адрес г.о. Самара ФИО1 подала заявление о предоставлении единовременной выплаты на детей ФИО2, дата года рождения, ФИО3, дата года рождения. дата через МФЦ ФИО1 подано заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (рег. дата) на детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения; дата через МФЦ ФИО1 подано заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей ФИО2, ФИО3, дата года рождения (том №..., л.д. 232-234);

- копия ответа из медицинских учреждений адрес, согласно которым сведениями о ФИО2, дата года рождения, ФИО3 дата года рождения, учреждения не располагают (том №..., л.д. 237-246);

- ответ из Центрального отдела ЗАГС Администрации адрес, согласно котором: 1. имеется запись акта о рождении №... от дата на имя ФИО3, дата года рождения. Документ, подтверждающий факт рождения – заявление Свидетель №4 от дата. Мать – ФИО1, Отец - Свидетель №1. Реквизиты свидетельства о рождении – серия IV-ИВ №... от дата; 2. имеется запись акта о рождении №... от дата на имя ФИО2, дата года рождения. Документ, подтверждающий факт рождения – заявление Свидетель №4 от дата. Мать – ФИО1, Отец - Свидетель №1. Реквизиты свидетельства о рождении – серия IV-ИВ №... от дата; 3. имеется запись акта о рождении №... от дата на имя ФИО4, дата года рождения. Документ, подтверждающий факт рождения – заявление Свидетель №2 от дата. Мать – ФИО1, Отец- Свидетель №1. Реквизиты свидетельства о рождении – серия III- EP №... от дата; 4. имеется запись акта о рождении №... от дата на имя ФИО5, дата года рождения. Документ, подтверждающий факт рождения – заявление Свидетель №2 от дата. Мать – ФИО1, Отец - Свидетель №1. Реквизиты свидетельства о рождении – серия IV- EP №... от дата; 5. имеется заявление Свидетель №4 от дата о том, что в 06 часов 00 минут 05.092015 у ФИО1 родилась живорожденная двойня; 6. имеется 2-е заявление Свидетель №4 от дата о том, что в 06 часов 00 минут 05.092015 у ФИО1 родилась живорожденная двойня (том №... л.д. 253-267);

- ответ из Территориального фонда обязательного медицинского страхования адрес, согласно которому ФИО2, дата года рождения, ФИО3 дата года рождения, не значатся в региональном сегменте единого регистра застрахованных лиц (том №... л.д. 270);

- ответ из Территориального фонда обязательного медицинского страхования адрес, согласно которому ФИО2, дата года рождения, ФИО3 дата года рождения, не зарегистрированы в медицинских организациях, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования на территории адрес (том №... л.д. 271);

- копия ответа из ГБУЗ «адрес клиническая больница», согласно которому по данным «Единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения» несовершеннолетние: ФИО5, дата года рождения, ФИО4, дата года рождения, ФИО2, дата года рождения, ФИО3, дата года рождения, в базе не зарегистрированы. ФИО1, дата года рождения в период времени с января 2015 года по октябрь 2015 года, с февраля 2018 года по декабрь 2018 года, с апреля 2020 года по апрель 2021 года, на учете по беременности не состояла. Данных о посещениях в ГБУЗ СО «Волжская РКБ» в базе данных ЕМИАС и АИС нет. (том №... л.д. 275);

- ответ из Территориального фонда обязательного медицинского страхования адрес, согласно которому ФИО2, дата года рождения, ФИО3 дата года рождения, ФИО5, дата, ФИО4, дата года рождения, не являются застрахованными по обязательному медицинскому страхованию на территории адрес, и сведения о них в региональном сегменте единого регистра застрахованных лиц отсутствуют (том №... л.д. 3);

- ответ из Территориального фонда обязательного медицинского страхования адрес, согласно которому ФИО2, дата года рождения, ФИО3 дата года рождения, ФИО5, дата, ФИО4, дата года рождения, за медицинской помощью в медицинские учреждения на территории адрес не обращались (том №... л.д. 3).

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем эпизодам преступлений, совершенных ФИО1 вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №... от дата «О судебном приговоре» излишним.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО1 доказанной по каждому преступлению.

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми. 

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Данные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступления.

Оценивая показания представителей потерпевших ФИО25 и ФИО31, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, а также оглашенные показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, суд считает их достоверными и полагает возможным положить в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательно отражают суть происходящих событий, согласуются с письменными материалами дела, кроме того, суд учитывает, что допросы каждого из них проведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, регламентирующими порядок производства допроса потерпевшего и свидетеля в уголовном судопроизводстве, а также каждый из указанных потерпевших и свидетелей в установленном законом порядке был предупрежден об уголовной ответственности в соответствии со ст. ст. 307-308 УК РФ.

Оценивая оглашенные признательные показания подсудимой ФИО11, суд полагает возможным их также положить в основу принимаемого решения, поскольку они согласуются как с показаниями представителей потерпевших и свидетелей, так и письменными материалами дела, ввиду чего исключают самооговор подсудимой.

При этом суд не усматривает оснований для оговора вышеуказанными представителями потерпевших и свидетелями подсудимой, поскольку неприязненных отношений, как и причин для оговора они не имеют. Доказательств обратного в ходе судебного следствия не добыто, ни подсудимой, ни ее защитником не представлено.

Суд считает, что письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. Оснований для постановки доказательств стороны обвинения под сомнение и исключения их из числа доказательств у суда не имеется.

Сведений об искусственном создании доказательств по настоящему уголовному делу из материалов дела не усматривается, и суду не представлено, предварительное следствие проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО11;

- по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – 2 преступления, как два мошенничества при получении выплат, то есть два хищения денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенных в крупном размере.

В соответствии с п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Согласно п. 16 вышеназванного постановления Пленума ВС РФ обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Порядок социальных выплат установлен Федеральным законом «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ, установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 №256-ФЗ, Законом Самарской области от 16.07.2004 №122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в Самарской области, а также национальным проектом «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», Федерального Закона Российской Федерации от 15.12.2001 года № 166 - ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ», Федерального Закона Российской Федерации от 17.07.1999 № 178 - ФЗ «О государственной социальной помощи», Указа Президента РФ от 24.08.2021 года № 486 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», согласно которым для получения пособий и иных выплат граждане предоставляют заявление и пакет документов. 

Так в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО11, достоверно зная о мерах государственной поддержки, установленных вышеуказанными нормативными актами, а также о порядке их получения, поскольку у нее имеются дети, на которых она ранее оформляла получение указанных выплат, с целью улучшения своего материального положения, незаконного получила свидетельства о рождении детей 2015, 218 и 2021 годов рождения, копии которых впоследствии прикладывала к заявлениям о получении тех или иных социальных выплат, достоверно знаю, что указанные выплаты ей не положены, поскольку фактически детей она не рожала.

ФИО11 и ее защитником - адвокатом не оспаривался факт предоставления в отделы ЗАГС недостоверных сведений о рождении и у нее детей, а также факты подачи заявлений на получение пособий и компенсаций в Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области, а также в отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Самарской области. А из показаний представителей потерпевших следует, что с заявлениями ФИО11 обращалась лично, при этом к указанным заявлениям были приложены необходимые документы, а также ее расчетный счет, на который необходимо перечислялись пособия и иные выплаты. Факт получения пособий и иных социальных выплат ФИО11 также не отрицала. 

Резюмируя изложенного суд приходит к выводу, что действия ФИО11 свидетельствуют о наличии у неё прямого умысла на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, как в крупном, так и особо крупном размерах, при этом она действовала с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, намереваясь использовать полученные денежные средства по своему усмотрению. 

При этом субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом.

Квалифицирующие признаки «в крупном размере» и «особо крупном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия по каждому преступлению, поскольку установлено, что сумма причиненного ущерба составила по первому преступлению – 2.273.049 рублей 02 копейки; по второму – 88.519 рублей 79 копеек; по третьему – 621.169 рублей 34 копейки, что в соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимой ФИО11 или для ее оправдания, равно как для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, в том числе ввиду отсутствия состава преступления по каждому эпизоду, не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО11 является гражданкой РФ, имеет место жительства и регистрации на территории г.Самары, на динамическом учете в психоневрологическом диспансере не состоит (том № 1 л.д. 122); на динамическом учете в наркологическом диспансере не состоит (том № 1 л.д. 120); участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том № 3 л.д. 107). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению, суд признает в соответствии с:

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие четырех малолетних детей;

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной;

- ч. 2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, положительные характеристики от родственников и соседей, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также наличие заболеваний у детей и супруга, оказание помощи внукам, а также свекрови, страдающей рядом заболеваний. 

Ни о каких иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах ни подсудимая, ни ее защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

При этом, вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, поскольку какой-либо значимой информации для следствия, либо активных действий, ФИО11 предпринято не было, ФИО11 явилась в правоохранительные органы только после того, как в отношении нее уже было возбуждено уголовное дело, а признание вины и дача признательных показаний учтены судом как обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из преступлений, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступного деяния по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает по каждому преступлению, равно как и не усматривает по каждому преступлению оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению, полагая, что именно указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимой и послужит предупреждением совершению новых преступлений, в связи с чем не находит основания для применения положения ст. 73 УК РФ при назначения наказания по каждому преступлению. 

При определении конкретного размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Основания для применения при назначении положений ст. 53.1 УК РФ отсутствуют, поскольку указанный вид наказания применяется как альтернативный лишению свободы, который должен быть указан наряду с лишением свободы в санкции статьи Особенной части УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а так же для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения ст.97 УК РФ, судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в виде исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО11 совершены преступления, относящиеся к категории тяжких.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ.

Так, согласно ст. 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 настоящего Кодекса, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Разрешая вопрос о возможности применения отсрочки отбывания назначенного ФИО11 наказания в виде лишения свободы в связи с наличием у нее детей в возрасте до 14 лет, суд учитывает, что ФИО11 состоит в браке, проживает совместно с супругом – ФИО21 и детьми, при этом супруг родительских прав не лишен, в связи с чем суд не находит оснований для применения отсрочки отбывания назначенного ФИО11 наказания.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вид назначаемого ему наказания, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрав ей меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Разрешая вопрос о гражданском, заявленном прокуратурой Октябрьского района г.Самары в интересах РФ о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением на сумму 794.426, 62 рубля и 2.981.311, 53 рубля, суд считает исковые требования подлежащим удовлетворению частично в размере 594.426, 62 рублей и 2.955.311, 53 рублей соответственно, с учетом частичного возмещения ущерба подсудимой в размере 226.000 рублей, поскольку судом установлено, что указанный материальный ущерб был причинен непосредственно преступными действиями ФИО11, помимо этого подсудимая признала заявленные исковые требования в полном объеме, с учетом ранее проведенной частичной оплаты.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ (сумма ущерба 881.519, 79 рублей) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 08 месяцев.

Ее же ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ (сумма ущерба 621.169, 34 рубля) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

Ее же, ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО11 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО11 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания ФИО11 под стражей с 29.11.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск прокуратуры Октябрьского района г.Самары в интересах РФ к подсудимой ФИО11 на сумму 794.426 рублей 62 копейки и 2.981.311 рублей 53 копейки в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО11 в пользу бюджета Самарской области в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением денежную сумму в размере 2.955.311 рублей 53 копейки, перечислив денежные средства на расчетный счет Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области.

Взыскать с ФИО11 в пользу бюджета Самарской области в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением денежную сумму в размере 594.426 рублей 62 копейки, перечислив денежные средства на расчетный счет отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Самарской области.

Вещественные доказательства: 

- CD-диск, хранящийся в материалах дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при деле;

- личное дело ФИО11, копии свидетельств о рождении детей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Октябрьскому району СУ СК РФ по Самарской области, по вступлению приговора хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский районный суд г.Самары в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника. 

Председательствующий подпись М.Н. Патютько

Копия верна:

Судья:

Секретарь с/з: